illas inchoantes, et, ut ita dicam, informatas dispositiones, sed habitus planè absolutos atque perfectos, exprimit, quemadmodum Aristoteles, D. Thomas, ac reliqui viri philosophi tradiderunt. At Ecclesiæ vox nihil tale indicat, quale isti fingunt, undè malos ab eo cœtu excludamus, qui Ecclesiæ sibi nomen propriè vindicat. Quamobrem nulla est improprietas, nullus abusus, si Ecclesia etiam ea nuncupetur, quæ in uno baptismo, unâ fide, unâ religione improbos habeat probis admixtos.

Quoniam aliter deinde respondere possumus, Hieronymum de Ecclesiâ Christi in eum sensum ferè loqui, in quo populum Dei, domum Dei, servos Christi prope modum usurpamus (1). Fit enim nescio quomodo, ut casus gignendi additus ab bonos potissimùm vocum illarum intelligentiam deducat. Itâ si ad Ecclesiam vitio depravatam referantur, abusus fortassè nonnullus est, qui mente magis concipi, quam verbis significari potest. Nam et populus Dei ille in sacris litteris dicitur frequentissimè, qui Deo peculiariter dicitur est, in quo scilicet Dei fides viget, ac cultus, quævis in eo sint aliqui peccatores. Sed ad Hieronymi testimonium satis.

Ad id verò quod subjunctum est capite sequenti respondebimus, ubi explicabitur, quoniam sensu ad Ephes. 5, Apostolus Ecclesiam nominâr. Quòd autem domus Dei etiam illa sit domus magna in quâ sunt vasa aurea et argentea, lignea quoque et fictilia, non est necesse demonstrare. Id tamen, etsi perspicuum est, ad futurum tempus reservamus, cum primi capituli argumenta diluentur. Jam, quod postremo loco ex verbis Augustini objicitur, id cautè et legendum et audiendum est, quemadmodum antè nos viri ecclesiastici admonuerunt. Possunt enim verba illa duplicem sensum ingerere, unum, ut soli justî intelligantur Christi et Ecclesiæ administrari esse, soli remittere peccata, soli ecclesiasticam habere et auctoritatem et potestatem. Quem sensum constat non rationi solùm, sed Ecclesiæ fidei, sacrisque etiam litteris repugnare. Sed de hæc re non est hujus aut loci aut instituti disserere. Alter ergo sine dubio Augustini sensus est, ut soli justî dicantur, claves regni cœlorum, potestatem ligandi ac solvendi, Spiritum veritatis, et reliquas spirituales gratias acceperis, quòd universa dona hæc non propter malos, sed propter bonos Ecclesiæ et promissa et collata sint. Sic enim quæ œconomis ac dispensatoribus paterfamilias tribuit in familiæ commoditates distribuenda, non œconomis hæc, sed familiæ ipsi tributa esse intelligitur.

Si quæ episcopis et clericis populus dedit in pauperum expendenda usus, ea non episcopis et clericis, sed pauperibus dicitur contulisse; sic etiam, si princeps homini ignoto, quidquam ob amici sui preces meritumque donâr, id jure ac verè dicit se non homini ignoto, sed amico donâsse. Ad quam omninò legem illa quoque explicanda sunt quæ ex Augustino contrâ Petri et successorum ejus auctoritatem afferuntur: « Claves non unus homo Petrus, sed unitas accepit Ecclesiæ. » Item: « Potestatem ligandi ac

(1) Dupliciter homo Dei dicitur. S. Thom. 3 p., q. 48, art. 4, ad 1.

« solvendi Petrus cum omnibus tanquam personam
 « gerens ipsius unitatis accepit. » Item : « Ecclesie cla-
 « ves datæ sunt, cum Petro datæ sunt; et cum ei di-
 « citur : *Pasce oves meas.* » Quæ omnia, ut opinor,
 nihil aliud significant, quam Petrum, ac cæteros Ec-
 clesie ministros, nec sibi, nec ob sua merita, sed Ec-
 clesie, obque Ecclesie causam, claves reliquaque
 Evangelii publica munera accepisse. Quanquam priora
 illa scio aliter ab aliis interpretari. Sunt enim qui ea
 referant ad usum potestatis, quem mali, quia legiti-
 mum habere non possunt, dicuntur non habere. Alii
 referunt omnino ad gratiam, non illam sacramenta-
 lem, quæ etiam per malos ministros dari solet, sed
 quæ precibus ministri respondet, ut de consec. dist.
 4, quo modo Augustinus videtur significare, cont.
 Donat. l. 5, c. 22. Alii tandem existimant Augustinum
 de publicis raptoribus, usurariis, concubinariis, sacri-
 legis loqui, à quibus olim, perinde ut si essent ab Ec-
 clesia præcisi, non licebat sacramenta percipere.
 Ideoque illius modi ministri gratiam sacramentorum
 non dabant. Verùm hoc disputare, ut sæpè jam diximus,
 non est hujus diei ac temporis. Et Valdensem insaniam
 jam pridem explosa est, nec in eo negotio nos nunc
 oportet elaborare. Itaque de his dictum est satis. Nunc
 argumenta, quæ à principio contrà Ecclesie auctorita-
 tem posita sunt, quam brevissimè possumus, refellamus.

CAPUT VI.

In quo argumenta primæ capituli confutantur.

Primum verò argumentum promptissimum est re-
 fellere : nec uno tantùm, sed multis etiam modis ;
 tùm, quòd nec Moyses, nec Josue, in quorum guber-
 natione tempus illud erat positum, in populi furorem
 et insaniam inciderunt; tùm, quòd ne certum est
 quidem, eos, qui in castris remanserint, in flagitium
 omnes consensisse : quoniam verisimillimum est, non-
 nullos etiam repugnasse. Nam ubi primum Moyses il-
 lam vocem edidit : *Si quis est Domini, jungatur mihi,*
congregati sunt ad eum omnes filii Levi, consecrâruntque
manus suas Domino, unusquisque in filio et in fratre
suo. Ex quo intelligitur, qui ad unam Moysi vocem se
 illi conjunxerint, qui à Domino steterint, quos Dominus
 justitiæ suæ administratos in ultione fecerit, hos in eo
 scelere cæterorum socios et consortes non fuisse.
 Quid quòd Aaron nondùm sacerdotio fuerat initiatus,
 nec adhuc ei fuerat superhumeralis impositum, ratio-
 naliæ adstrictum et aptatum, *in quo erat doctrina et*
veritas? Levit. 8, 8. Nihil ergò mirum, si Aaron, fi-
 liique ejus, nec pastores populi constituti, nec sacer-
 dotes consecrati, in fide ac religione errârunt. Quan-
 quam Aaron, quod et Petro et Marcellino postea ac-
 cidit, metu peccavit, non infidelitate. Nihil ergò contrà
 nos assertur, qui asserimus, sacerdotem pastores jam
 Ecclesie à Christo institutos errare omnes in fide ac reli-
 gione non posse. De argumento itaque primo tantùm.

Secundum autem videtur esse gravioris, quo non Calvinus
 modò, sed Donatistæ etiam adversum Catholicos usi
 sunt, quemadmodum in libro de Unit. Ecclesie, cap.
 12, Augustinus tradit. Sed non est necesse nova
 nunc responsa meditari, quando huic argumento egre-

giè ab Augustino responsum est : « Plerumque, ait,
 « sermo divinus impias turbas Ecclesie sic redarguit,
 « tanquam omnes tales sint, et nullus bonus omnino
 « remanserit. Indè quippè admonemur, in suo quodam
 « numero eos dici omnes, id est, omnes filios gehennæ
 « Isti ergò vel imperite, vel fallaciter agentes, colli-
 « gunt de Scripturis talia, quæ vel in malos bonis us-
 « què in finem permixtos, vel de vastatione prioris po-
 « puli Judæorum dicta reperitur; et volunt ea de-
 « torquere in Ecclesiam Dei, ut tanquam defecisse ac
 « periisse de toto orbe videatur. » Hactenus Augus-
 tinus. Hujusmodi ergò Prophetarum oracula hunc in-
 primis sensum habent, ut, quoniam in comparatione
 malorum adeò pauci boni sunt, ut nulli esse videantur,
 Scriptura totum unà comprehensione populum repre-
 hendat, quamvis in eo nonnulli sint boni. Deindè præ-
 dictiones propemodum illæ erant, non reprehensiones.
 Describitur enim populus ille non qualis tunc erat,
 sed qualis post Messie adventum futurus erit. Uter-
 que sensus, ne hæretici nostrum esse causentur,
 exemplis Scripturæ manifestis comprobandus est.
 Ezechiel eodem, quod et Jeremias, tempore vaticinatus
 est. Quid dicit ei Dominus, audiamus : *Domus Israel*
volent audire te, quia nolunt audire me. Omnis quippè
domus Israel atritâ fronte est, et duro corde, Ezech. 5,
 7. Et putas in totâ hæc depravatâ domo partem aliquam
 superesse, cui generalis illa sententia non conveniat?
 Audi quid etiam dicat Dominus, Ezech. 9, 4 : *Signa*
Thau super frontes virorum gentium et dolentium super
cunctis abominacionibus, quæ sunt in medio ejus.
 Non ergò omnes in populi flagitium consenserant, non
 omnes atritâ fronte et duro erant corde. Esto aliud
 exemplum : *Salvum,* inquit, *Ps. 41, me fac, quoniam*
defecit sanctus. Vana locuti sunt unusquisque ad proxi-
mu suum. En unus totius generis humani culpas
 voce magnâ et queribundâ deplorat, perindè ac si re-
 lictus sit solus. Sed quid dicit illi divinum responsum?
Propter miseriam inopum, et genuum pauperum nunc
exurgam. Intelligens ergò jam suæ querimonie se plu-
 res habere consortes : *Tu, Domine,* inquit, *servabis nos*
à generatione hæc in æternum. In libro autem contrà Do-
 natistas, post collationem, cap. vigesimo, idem quoque
 Augustinus : « Ne fortè, ait, arbitrentur Prophetarum
 « tantummodò moris fuisse, non ad novum Testamen-
 « tum, sed ad veteris consummationem pertinere, sic
 « arguere reprehensibiles, quasi omnes in eo populo ar-
 « quantur, et sic alloqui laudabiles, quasi omnes ibi labi-
 « dentur, ecce sic ad Corinthios Apostolus loquitur :
 « *Paulus Ecclesie, quæ est Corinthi, sanctificatis in*
 « *Christo Jesu, vocatis sanctis, cum omnibus, qui invocant*
 « *nomen Domini, gratia vobis et pax à Deo Patre nostro,*
 « *et Domino Jesu Christo. Gratias ago Deo meo semper pro*
 « *vobis in gratiâ Dei, quæ data est vobis in Christo, quia in*
 « *omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo, et in*
 « *omni scientiâ, etc. Quis hæc audiens credat in Eccle-*
 « *sia Corinthiorum esse aliquos reprobos, quandoquæ-*
 « *dem verba ista sic sonant, velut ad omnes directa sit*
 « *ista laudatio? Et tamen paulò post dicit : Obsecro au-*
 « *tem, fratres, ut non sint in vobis schismata, etc. Et ju-*

« hoc horrendo vitio tanquam omnes increpans dicit : *divisus est Christus? Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis?* etc. » Hactenus ille. Poterat et ea commemorare, quæ in eadem Epistolâ subjecta sunt : *Tanquam parvulis in Christo lac votum vobis dedi, non escam : nondum enim poteratis ; sed nec nunc quidem potestis, adhuc enim carnales estis. Cum enim sit inter vos zelus et contentio, etc.* Item : *Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit.* Item ex Epistolâ ad Galatas : *O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obedire veritati?* etc. Et postea tamen ait : *Fratres, si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujuscemodi instruite spiritu lenitatis, etc.* Item ad Philippenses : *Omnes quæ sua sunt quarunt, et non quæ sunt Jesu Christi.* etc. Quas res in eâ disputatione, et multas alias similes à summo theologo præteritas arbitrator, quod essent faciles ; sunt certè ad præsens institutum utiles, easquæ ferè in epistolâ ad Vincentium attingit. Jam quod pleraque ejusmodi prophetarum testimonia ad populi judicium statum et mores post Messiam referenda sunt, et sequenti libro ex multis exemplis cognosceret, et nunc satis in uno exemplo demonstrabitur. Aggæus Zorobabelem, ac Jesum sacerdotem magnum, totumque omnino populum, ut domum Dei edificarent, his verbis admonuit : *Et nunc confortare, Zorobabel, dicit Dominus, et confortare, Jesu, sacerdos magne, et confortare, omnis populus terræ, et facite ; quoniam ego vobiscum sum, et Spiritus meus erit in medio vestrum, nolite timere. At eodem postea capite subjunxit Aggæus : Si tetigerit pollutus in animâ ex omnibus his, numquid contaminabitur ? Et responderunt sacerdotes : Contaminabitur. Et respondit Aggæus : Sic populus iste ante faciem meam, dicit Dominus, et sic omne opus manuum eorum ; et omnia, quæ obtulerunt tibi, contaminata erunt.* Quem omninò locum convenientiùs de populi statu post Testamenti veteris consummationem intelligimus, tametsi Augustinus, libr. cont. Donat. post. collat. c. 20, ad formam quoque superiorum hoc exemplum interpretatus est ; sed, ut dixi, et ad populi conditionem post Messie adventum aptiùs hoc congruentiusque refertur, et plura alia præsertim apud Isaiam huic proposito inservire, lib. proximo ostensuri sumus. Itaque de Isaie Jeremiaque testimoniis dictum est satis.

¶ Illud vero, quod tertio loco subjicitur, Ecclesiam occultam esse posse, Donatistæ etiam posuere. Quibus tamen Augustinus, de Unit. Eccl. c. 14, occurrit in hæc verba : « Non est Ecclesia nobis operata, quia non est sub medio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Et de illâ dictum est : *Non potest civitas abscondi super montem posita. Doctæ natiſtis operata est,* » etc. Tantùm Augustinus.

Primum autem illud falsum est, veterem populum aliquandò nullam Ecclesiæ speciem habuisse. Nam cum se solum relictum quereretur Elias, septem millia virorum Scriptura commemorat genua sua non curvâsse antè Baal ; quibus sanè illud perspectum et exploratum erat, non fidem et unitatem, sed regnum esse di-

visum, extareque proindè in Hierusalem templum Dei, summum sacerdotem, veram de lege ac religione doctrinam. Ejusmodi Tobias erat, qui, cum tribules reliqui irent ad vitulos aureos, quos fecerat Jeroboam, ipse pergebat ad templum Domini, et ibi adorabat Dominum Deum Israel, decimas fideliter offerens, et cætera his similia secundùm legem Dei puerulus etiam observans.

Deindè non dissequitur, si populus ille itâ vacillavit, ut penè cecidisse videatur, si itâ dispersus est, ut propemodùm formam et speciem amiserit, Christi quoque Ecclesiam usquè adcò obscurari posse, ut nulla ejus species effulgeat. Plebs enim illa vetus, ut quæ casura esset, ruinam sæpè minabatur. Et quoniam futurum erat ut illi reipublicæ tanquam sempiterna nox esset offusa, nihil mirum, si sensim obscurata est et evanuit. Quid autem si quandoque etiam vix apparuit, cum tam parva lux tenuisque noctis splendore affluisit ? nempe lucerna lucens in caliginoso loco. Sed hæc explicabuntur in sequenti libro diligentius ; nunc respondeamus ad quartum argumentum.

Hilarii auctoritatem, quâ nos Calvinus urgendus existimat, Vincentius Augustino quondam opposuit ; sed hic loca omnia quæ ille ex Hilario collegerat, tanquam meras calumnias contudit et obrivit ferè in hæc verba : « Ecclesia aliquandò obscuratur quidem multitudine scandalorum, sed etiam tunc in suis firmisimis eminet. Aliquandò tentationum fluctibus operitur atque turbatur ; et tale tunc erat tempus, de quo scripsit Hilarius, undè putasti insidiandum contra testimonia tot divina, etc. Potes hoc modo dicere, nec Ecclesiæ Galatiæ tunc fuisse, quod dicebat Apostolus : *O stulti Galatæ, quis vos fascinavit?* Sic enim calumniaris docto viro, qui tardicordes et timidus graviter increpabat. Quis enim nescit, illo tempore obcuris verbis multos parvi sensûs fuisse delusos, ut putarent hoc credi ab Arianiis quod etiam ipsi credebant ; alios autem timore cessisse, et simulatè consensisse ? Quanquam et illi qui tunc firmissimi fuerunt, et verba hæreticorum insidiosa intelligere potuerunt, pauci quidem erant in comparatione cæterorum ; sed tamen etiam ipsi quidem pro fide fortiter exulabant, quidam toto orbe latitabant Hilarius ergò decem provinciarum Asianarum aut zizania, non triticum, arguebat, aut ipsum etiam triticum quod defectu quodam periclitabatur, quantò vehementius, tantò utiliùs arguendum putabat. Habent enim etiam Scripturæ canonicæ hunc arguendûm morem, ut tanquam omnibus dicatur, et ad quosdam verbum perveniat. » Hactenus Augustinus.

Ac Hieronymus, adversus Luciferianos : « Ingeniûm totus se esse, inquit, et Ariantum se esse miratus est. Periclitabatur navicula Apostolorum, urgebant venti, fluctibus latera tundeantur, nihil jam supererat spei : Dominus excitatur, imperat tempestati, bestia moritur, tranquillitas redit. Manifestiùs dicam : Omnes episcopi, qui de propriis sedibus fuerant exterminati, ad Ecclesias redeunt. Tunc triumphatorem suum Athanasium Ægyptus excepit ; tunc Hilarium de prælio revertentem Galliarum Ecclesiæ complexa est ; tunc

« ad reditum Eusebi lugubres vestes Italia mutavit. » Hæc Hieronymus, multaque alia, quæ brevitatis studio prætereo. Sed hæc satis sunt, ut omnes intelligant, nam Ecclesie in alto hæresum, seditionum discordiarumque procellis fluitantem, fuisse jactatam quidem, ac penè opertam fluctibus, Math. 8, 24, sed non fuisse tamen in tantâ etiam tempestate demersam. Quin in suis licet paucis fortissimis eminit, qui quò magis in renigando laborârunt, eò aspectabiliores clarioresque fuerunt. Nec hoc loco opus est Ecclesie romanæ fidem lucemque proferre, quæ nunquam omninò ipsa latuit, sed toti semper orbi manifesta fuit, quemadmodum sexto postea libro accuratius ostendetur.

Nec verò sub diversis pontificibus fides Ecclesie aut solvitur, aut occultatur; quin eò etiam tempore Ecclesia catholica fidei suæ manifestum argumentum edit. Iudicia tunc pastorum periclitantur, quæ sine certo Ecclesie capite infirma atque incerta erunt. De quâ re alio libro disseremus.

Jam in sexto argumento Calvinus et multum operæ ac verborum sumit, et vano se labore frangit. Poterat brevius ac facilius dicere, quoniam Synagoga exstincta omninò et deleta est, Ecclesiam quoque Christi funditus esse delendam. At discessio quam prædixit Apostolus, venire non potest, dum vera Ecclesie facies extiterit. Id Calvinus dicit, non probat, itaque falsum est. Quin posteaquam Germania non solum à romano pontifice, sed à romano eodemque suo imperatore majore ex parte defectit, illa fortassis Pauli prædictio impleta est, instantque proindè Antichristi infelicissima tempora. At Filius hominis veniens fidem non inveniet in terrâ. Sed huic argumento respondet Hieronymus in dialog. adv. Lucifer., illam hic fidem nominari, de quâ Dominus aiebat: *Fides tua te salvam fecit*; et alibi, de Centurione: *Non inveni tantam fidem in Israel*; et rursùm ad Apostolos: *Quid timidi estis, modicæ fidei?* necnon et in alio loco: *Si habueritis fidem, sicut granum sinapis*, etc. Nec enim Centurio, aut illa muliercula in Trinitatis sacramenta crederant, sed simplicitas mentis et devota Deo suo anima commendata est. Ille est fides quam rarò inventam Deus pronuntiavit; hæc est fides quæ etiam apud eos qui benè credunt, difficilè invenitur. Eodem quoque modo Augustinus respondet, de Unit. Eccl. c. 13, Dominum de perfectâ fide loqui, quæ ità difficilis est in hominibus, ut in ipsis admirabilibus sanctis inveniantur aliquid, ubi trepidaverint. Addit rursùm, propter iniquorum abundantiam et paucitatem bonorum, quæ illà potissimum ætate erit, Dominum ità locutum. Propterea enim non dixit: Filius hominis veniens non inveniet fidem in terrâ, sed quasi dubitans: *Putasne*, ait, *inveniet fidem?* non quòd ille cuncta sciens de aliquâ re dubitaret, sed ut suâ dubitatione figuraret nostram; quia propter multa scandala circâ finem sæculi pullulantis hoc erat infirmitas humana dictura. Illorum autem error eripiendus est, qui vanissimis argumentis adducti sunt ut putarent fidem in solo uno manere posse. Cùm enim Ecclesia nomen collectivum sit, si unus tantum crederet, non

crederet Ecclesia. Adde quòd Dominus per Mathæum dicit, cap. ult.: *Eecè ego vobiscum sum omnibus diebus usquè ad consummationem sæculi*. Et per Joannem, cap. 14 et 16, cùm pollicetur Spiritum veritatis fidelibus sempiternum, pluribus illum pollicetur, non tantum uni. Adde etiam quòd corpus non est unum membrum, sed multa, ut Apostolus ad Corinthios docet. Sed corpus Christi, quod est Ecclesia, ut idem ad Ephesios ostendit, usquè in finem permanebit. Non ergò unquam multi fideles in Ecclesia deerunt.

Præterea triticum simul cum zizaniis in agro, bonique pisces cum malis in rete usquè ad consummationem sæculi durabunt. Non ergò solum in uno manebit fides. Sed deficiet hostia et sacrificium. Equidem hanc Danielis vaticinationem non ad finem sæculi, sed ad Synagogæ consumptionem existimo referendam. Quòd si quis ad tempus Antichristi referre velit, cum hoc ego non magnoperè contenderim, modò sic interpretetur, ut propter crudelissimi tyranni sævitiam sacerdotès à publico et solemnibus sacrificiis desistant. Quod verò ex Apocalypsi Joannis objicitur, quoniam valdè obscurum est, nihil contrà nos habet ad faciendam fidem virium, tametsi hoc oraculum in Luthero fateor esse completum, cui data est clavis putei abyssi, ut errores penitus demersos atque defossos eruendo tantâ caligine orbem obduceret, ut vel lucem ipsam tenebris circumfundis videretur. Sed affluget adhuc Ecclesia: lumen his qui oculos habent ad videndum. Nam Lutherani cæci sunt, et duces cæcorum. Si autem omnis gloria filie regis ab intus, nihilque in eâ externi splendoris est, qui fieri potest ut illa cohæreat: *Astitit regina à dextris tuis, in vestitu deaurato, circumdata varietate?* Item: *Sic luceat lux vestra coràm hominibus, ut videant opera vestra bona?* Et: *Non potest civitas abscondi super montem posita, neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut qui ingrediuntur, lumen videant?* cæteraque similia, quæ sunt, ne longum faciam, prætereunda. Planum est igitur, in sponsâ Christi, in quâ nihil fictum, nihil fucatum, nihil simulatum est, sed omnia vera, sincera, solida, omnem etiam externam gloriam ab interiore virtute et splendore procedere. Ac de sexto argumento nimis multa diximus.

Reliquis verò argumentis diluendis illud admonere operæ pretium est, per figuratam dictionem multa, quæ parti conveniunt, in totum solere transferri. Id nobis in usu est, cùm persèpè Jias, tùm magis cùm de civitate, populo, regno omnique omninò cœta loquimur, de quibus ea in universum dicimus, in quæ non omnes republicæ partes, sed interdum paucæ etiam concurrunt. Populum enim robustum, gentem bellicosam appellamus, non quòd omnes in eâ republicâ aut robusti aut bellicosi sint, sed quòd viri ex eâ ad rem bellicam selecti ejusmodi soleant esse. Nec enim aliter de humanâ republicâ ac de humano corpore loquimur. Dicitur autem homo agere vel pati, quæ manus pesque vel agit, vel etiam patitur. Dicitur mundus immundusve, si facies aut munda aut immunda sit: *et tuncque omninò modo similiter in reliquiis,*

Indè adeò venit, ut vocabula, quæ quibusdam Ecclesie partibus convenire videmus, Ecclesie ipsi attribuuntur. Ad hanc enim legem Ecclesia dicitur amica, pulchra, immaculata, sancta, videlicet ratione honorum; hortus conclusus, fons signatus, ratione electorum. Qui cum prima atque optima pars sint Ecclesie christianæ, imò verò regni cælorum cum sint principes, quamvis in terrenâ republicâ despiciatissimi ac contemptissimi, verè ac jure ea, quæ in eos conveniunt, in totam Ecclesiam transferuntur; quoniam, ut ex Aristotele etiam antè docuimus, id civitas aut esse aut facere dicitur, quod in eâ primarii aut optimates aut esse dicuntur, aut facere. Neque hoc loco, ubi à Lutheranis vel maxime petimur, Lutheri testimonium negligendum est, quò intelligam hi rem esse tam apertam atque dilucidam, ut eam ne Lutherus ipse quidem negare poterit. Is igitur, cum in concione quadam ad populum explicaret quemadmodum Ecclesia sancta diceretur, per synecdochen docet Mattheum scripsisse latrones blasphemasse, cum unum eorum id fecisse Lucas scribat. Sic unus et idem populus, ut ait, arguitur in prophetis, cum multi sint inter eos boni; rursus laudatur, cum multi sint inter eos mali. Et pulcherrimæ charitatis ea est figura, quæ communia faciat omnia bona, communia item omnia mala, ut alter alterius onera portet, et sic impleat legem Christi. Sic civitas, vel regio, vel domus fecisse aut passa esse dicitur, quod aliquot in eâ fecerunt aut passi sunt. Haec enī Lutherus. Hic ego hæreticos universos appello, ut jam vel ipsi sint iudices nūm prudenter nobis opponant Ecclesiam hortum conclusum esse, fontem signatum, puteum aquæ vivæ, paradisum cum pomorum fructibus, sanctam, pulchram, perfectam, sine maculâ et rugâ gloriosam, ut in eâ nullum præcëitum, nullum infirmum, nullum improbum esse conficiant. Sed respondeamus ad singula.

In septimo argumento Canticorum de Ecclesiâ encomium ponitur, cui abundè, ut reor, satisfacimus. Additur deinceps, in arcâ solos eos fuisse qui salvi facti sunt, arcam autem Ecclesie imaginem exitisse. At ne quis in hunc errorem incideret, ut putaret omnes qui per baptismum in Ecclesiam transeunt, esse salvos, ideirò Petrus cautè et sapienter adjecit: *Quòd et vos nunc similis formæ salvos facit baptisma; non carnis depositio sordium, sed conscientie bonæ interrogatio*, etc. Alioqui etiam, quod Hieronymus adversum Luciferianos ait, ut in arcâ omnium animalium genera, ita et in Ecclesiâ universarum gentium et morum homines sunt; ut ibi pardus et hœdi, lupus et agni, ita et hic justi et peccatores, id est, vasa aurea et argentea cum ligneis et fictilibus commorantur. Arca igitur in eo potissimum Ecclesie typus est, quòd extrâ eam nullus servatus est, non in eo quòd omnes intrâ illam facti sunt salvi. Sed arcæ sacramenta ex Hieronymo in dialogo illo petantur. Nos pergamus ad reliqua.

Christus, aiunt, non est alterius Ecclesie caput, nisi ejus cujus salvator est. Hoc primum non est adeò expeditum. Est enim caput Angelorum Christus, nec constat tamen an eorum sit propriè salvator. Certè

ego non puto, quamvis contrâ sit à nonnullis disputatum. De quâ re non est hic locus disserendi. Deindè ea connexio infirma est: Christus est Ecclesie salvator, ergò omnes qui sunt in Ecclesiâ servat. *Est enim salvator omnium hominum, maxime fidelium*, 1 Tim. 4, 10, nec omnes tamen reipsâ salvos facit; atque ut Christus corpus suum quod est Ecclesia, servet, servet, inquam, rei efficiantia et exitu, adhuc non sequitur eum omnes qui sunt in Ecclesiâ servare. Tùm quoniam jam satis ostensum et patefactum est, quædam de Ecclesiâ verè dici, quæ ei non omnium, sed quarundam partium ratione conveniunt; tùm quoniam totius partiumque vocabula latius fusa sunt quàm voces corporis atque membrorum, quemadmodum paulò post explanaturi sumus. Ità non fit, ut si corpus Christi omniaque ejus membra servantur, partes Ecclesie servantur omnes. Nec verò Paulus ait Christum exhibere sibi gloriosam Ecclesiam; solum adstruit seipsum tradidisse, ut eam exhiberet gloriosam. Quemadmodum autem mortuus illo est, ut omnes viveremus, nec vivunt omnes tamen, sic se tradidit pro Ecclesiâ, ut eam mundaret et glorificaret, nec tamen omnes, qui in Ecclesiâ sunt, mundantur et glorificantur. Tametsi verò Ecclesiam suam sibi exhibet gloriosam; sed nec in omnibus partibus, nec in hoc fortassè tempore.

Porro id, quod sequitur, facillimum est. Nam quantum filii Dei aliquandò secundum prædestinationem nominentur, at propria eademque frequens denominatio à præsentii justitiâ fit, ut capite tertio explanatum est. Videmus autem verè filios exheredari, ac justè aliquandò quidem. Non itaque colligitur: Filius est, igitur percipiet hereditatem; nisi illud simul ponas: Et jus quod accepit, non amisit. Quoniam autem Filius Dei non semper probus intelligitur, sed is quoque interdum, qui paterna bona prodegerit, etiam hoc distinguendum puto, Ecclesiam è Dei solum filiis constare. Nam si filios voces, qui per baptismum sunt Christo et Ecclesie geniti, id nos asserimus. Sed in his sunt improbi quidam et stulti filii, quos patris matrisque cura parturire iterum gestit, donec formetur in eis Christus. Sin filios Dei juxtâ frequentiore Scripturæ usum eos tantum appelles, qui probi, et sapientes sunt, certè Ecclesia non ex his modò constituitur, sed ex illis etiam, qui paternæ et probitatis et sapientie effligem eluerunt. Nam et in hos nomen filii quandoque diffunditur. *Nonne*, inquit Deut. 32, 6, *ipse est pater tuus? At generatio perversa erat, et infideles filii*. Item *Isaias*, 1, 2: *Filios enutrivit, et exaltavit, ipsi autem spreverunt me*. Item *Jerem.* 3, 22: *Convertimini, filii reverentes, et sanabo aversiones vestras*. Item *Cant.* 2, 2: *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias*. Quod de sanctis Ecclesie viris dictum esse omnes Christi fideles agnoscunt. Undè autem appellat spinas, nisi, ut Augustinus ait, de Unit. Eccl. cap. 13, propter malignitatem morum? et easdem undè filias, nisi propter communionem sacramentorum? Bona ergò filia in medio malarum est, in eademque paternâ domo. Sed ovile Christi nonnisi ex Christi ovibus constituitur. Quid tùm, quasi non alias pecudes habeat pastor? *Ha-*

bet sanè capras, habet et hædos. Pastori itaque non modò ovile est, sed et caprile, et hædile. Hædi porrò, et agni in Dei cognitione intelligentiæque discreti sunt, in hominum scientiâ et cogitatione confusi. Dum hic vivitur, diversi licèt greges, in unâ tamen congregatione sunt, adeòque permixti, ut segregari non possint, donec ille veniat qui separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis, et statuet quidem oves à dextris, hædos autem à sinistris, Matth. 25, 25.

Sed ut argumento huic scholæ more pressius distinctiusque respondeam, illud considerandum censeo, quòd ut nomen ovis non in eo solum loco, sed in sacris ferè litteris, ut Joan. 2, pro bonis ac justis accipitur, sic ovile Ecclesiam in bonis justisque designat; quales sunt, quemadmodum suprâ diximus, voces aliæ nonnullæ, ut, exempli causâ, amica, columba, immaculata, hortus conclusus, fons signatus, paradus cum pomorum fructibus, quæ nimirum voces Ecclesiæ vel propter justos, vel etiam propter electos tribuuntur. Quocirca non fit, ut si in ovili non sunt nisi oves, in Ecclesiâ non sint hædi, quos sponsa pascere jussa est, quoad eos ab agnis pastor ille summus segregaverit. Nomen etiam ovis malis nonnunquam in Ecclesiâ significat, nedùm probos. Hinc enim illa sunt Ps. 418, 476 : *Erravi sicut ovis quæ perierat*. Et Isa. 55, 6 : *Omnes nos quasi oves erravimus*. Et Ps. 48, 15 : *Sicut oves in inferno positi sunt*. Et Ps. 75, 4 : *Iratus est furor tuus super oves pascuæ tue*. Et in Evangelii ovem errantem legimus. Et Matth. 10, 6 : *Oves, quæ perierunt, domus Israel*. Atque cum Dominus Petro commisit oves, si nomen hoc pro solis bonis usurpatum censeamus, verendum est utique, ne mali à Petri curâ existiment se exemptos. Sanè verò quicumque fidei sacramentum habent, Petro intelliguntur esse commissi; nec ab eo modo requirendum, si gregem honorem paverit; sed illa etiam, an quod infirmum fuit consolidârit, et quod ægrotum, sanârit, et quod contractum, alligârit, et quod abjectum reduxerit, et quod perierat, requisierit. In quem sensum ovile Christi non est angustius quàm Ecclesia; sed perindè ut illa cum sanis morbosas etiam oves continet. Dominus autem Joannis capite decimo in illum alterum sensum vocem ovis usurpavit. Jam quod in hoc septimo principali argumento demùm objicitur, id in promptu est refellere. Nam si ex discipulis pseudoprophetae exierunt, intus ergò priùs domique erant : nec enim aliter exire potuissent. *At non erant, inquit, ex nobis*. Hoc duobus modis exponitur. Initio significat Joannes fictos illos et simulatos Christi discipulos fuisse, qui quasi amici ad tempus, et socii mense, in die necessitatis recesserint, Eccles. 6, 10. Inter nos versabantur, ait, eandem nobiscum mensam cæteraque omnino sacramenta habebant communia, sed simulatio virtutis erat, venditatio, ostentatio; ideòque, quòd non erant ex animo, et verè nostri, non erant ex nobis; nam si fuissent tales, quales nos sumus ex animo Christiani, permansissent utique nobiscum. Deindè de viris fortè apostolicis loquitur, cum ait : *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis*. Nonnulli siquidem statim à principio

nascentis Ecclesiæ nomine se Apostolos venditârunt, cum non essent Apostoli Christi veri, sed pseudoapostoli, 2 Cor. 11, 13. Quod igitur dicit, tale est : *Ex nobis exierunt*, hoc est, à nostrâ scholâ, et societate : *Sed non erant ex nobis*, id est, non verè erant Apostoli; si enim ii fuissent, nobiscum profectò permansissent. Veri enim Apostoli, quos ad Evangelii munus delegit Christus, non tùm hoc, tùm illud, sed idem dicebant semper, eratque illis constans ac perpetua ratio et veritatis et vitæ. Hoc enim ad auctoritatem Evangelii pertinebat, ut ejus primi administri, quibus scilicet illud est creditum, odorem saporemque Christi semper et in omni loco servarent. Contrâ verò operarij subdoli, quamvis aliquandò se transfuerant in Apostolos Christi, sed insipientia tandem eorum manifesta erat omnibus, et fuis secundum opera ipsorum. Quanquàm, si de prædestinatis, ut Hieronymo et Augustino visum est, Joannes loqueretur, nihil adhuc hæretici conficerent. Nam quæ rerum consequentia est : Non sunt ex nobis, id est, non sunt ex electis; non igitur sunt in domo Dei, quæ est Ecclesia? Quasi verò in domo Dei non sint cum vasis electis in honorem vasa etiam non electa, nempe in contumeliam! Sed ad argumentum septimum divinus multa. Nunc octavum diluamus.

Et ad testimonia quidem ex Canticis post ea quæ dicta sunt, nihil est necesse respondere. Illud autem, quod ex Apostolo obiectum est, divus Augustinus in libro secundo Retractionum cap. 19, ita interpretatur, ut Ecclesiam describat Apostolus, non quæ jam sit, sed quæ preparatur ut sit, quando apparebit etiam gloriosa. Et in libro de Perfectione justitiæ : « Cum enim, ait, non tantùm Apostolus dixerit, ut exliberet sibi Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam, sed addiderit gloriosam, satis significavit quandò erit sine maculâ, aut aliquid hujusmodi, tunc utique, quandò gloriosa. Non enim modò in tantis malis, in tantis scandalis, in tantâ permixtione hominum pessimorum, in tantis opprobriis impiorum, dicendum est eam esse gloriosam. Nam si Dominus ipse non fuit glorificatus, nisi resurrectionis gloriâ, quomodò dicenda est antè resurrectionem suam Ecclesia ejus esse gloriosa? Mundat ergò eam lavacro aquæ ablucens peccata præterita; deindè perficiens ejus sanitates, facit eam occurrere in illam gloriosam sine maculâ et rugâ. » Hactenus Augustinus. Cujus sententiæ fuit non solum D. Thomas, sed etiam Hieronymus ac Bernardus. In quem omnino sensum Isaie testimonium idem Augustinus interpretatus est in lib. cont. Donatist. post collat. cap. 8. Quanquàm altera est ejus loci commodior intelligentia, ut incircumcisus et barbarus populus non sit Ecclesiam Dei oppressurus, quemadmodum opprimit qui pede calcat. Et cap. 9, docet distinguenda esse tempora Ecclesiæ, et pro diversitate varia Scripturæ loca, quæ partim Ecclesiæ puritatem, partim malorum permixtionem enuntiant, esse concilianda. Memini ne tamen sic Pauli verba aliquandò exponere, ut ad efficiendam baptismi etiam presentem illa omnia referantur. Quod

enim ait : *Ut ear. sibi exhiberet sine maculâ*, hoc planum et expeditum est, cum sine controversiâ omnes omnino maculas baptismi deleat : quod verò subjungit : *Sine rugâ*, id certum est ad baptismi novitatem attingere, qui veterem hominem sustulit et absumpsit. Renovatur quippè, ut aquilæ, juvenis nostra per lacrum regenerationis et renovationis Spiritûs sancti, quam effudit in nos abundè, etc. At quomodò Ecclesia per baptismum gloriosa? Nempè tunc gloriosa sponsa sponso suo exhibetur, cum illi virgo genere ac virtute clara, pulchra, munda, veste pretiosa, auro gemmisque ornata exhibetur. Non autem regina illa, quæ adstitit à dextris regis in vestitu deaurato, circumdata varietate; non Esther, regio fulgens habitu, et circumdata gloriâ suâ; non in omni gloriâ suâ Salomon, ita gloriosè scripti sunt, quin gloriosior Ecclesia sua Christo sit recens baptismi initiata sacramento. Nec enim minus in Ecclesiam quam in Synagogam illa quadrant Ezech. 16, 9 : *Lavi te aquâ, et emundavi sanguinem tuum ex te; et unxi te oleo, et vestivi te discoloribus, et calceavi te hyacintho, et cinxi te bysso, et indui te subtilibus. Et ornavi te ornamento; et dedi armillas in manibus tuis, et torquem circum collum tuum. Et dedi in aurem super os tuum, et circulos auribus tuis, et coronam decoris in capite tuo. Et ornata es auro, et argento, etc.* Quæ singillatim in baptismi efficientiâ explanare, erat facile id quidem, sed hujus temporis non est. Non ergo cogitur ad futurum tempus ea effecta referre, quæ in præsentia baptismus Ecclesiæ præstat (1). Omnia siquidem illa in duo hæc Apostolus contulit, ut Ecclesia sit sancta et immaculata. *Ut exhiberet, inquit, sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata* : qualem certè nunc etiam credimus esse, non in omni suâ parte quidem (nam id, quemadmodum antè diximus, non est necesse), sed in multis membris, quorum sanctitas et puritas facit, ut Ecclesia ipsa sancta verè immaculataque dicatur.

Sanè in parvulis adultisque nunc primum per baptismum lotis, nulla prorsus questio est, quin Ecclesia sancta et immaculata sit; sed esse sine maculâ, ut Augustinus docuit contrâ Cœlestinum, non absurdè etiam ille dicitur, qui et criminibus caret damnabilibus, et ipsa peccata venialia non negligit mundaere elemosynis. Hos enim immaculatos Scriptura vocat. *Ero, ait, immaculatus cum eo. Quomodò? Observabo me ab iniquitate meâ.* Item : *Beati immaculati in viâ, qui ambulavit in lege Domini. Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt.* In his ergo, qui ab iniquitate et crimine mundi sunt (sunt autem plurimi), Ecclesia immaculata est, quamvis impuritatis nonnihil, hoc est, culpæ venialis ex levi inconstanti que naturâ contrahant omnes.

Secundum hanc interpretationem, quæ mihi et

(1) Ad Ecclesiam in præsentia hoc omnino referre videntur Fabius papa, epist. 3 ad Hilarium; Gelasius in decret. de apoc.; conc. Tolet. 6, cap. 4; Sixtus III, epist. univ. cap. 5; Hieronymus, in epist. ad Eph. cap. 5.

verbis et sententiæ Pauli magis consentanea videtur, patet, Ecclesiam etiamnum exstare in quibusdam suis membris quidem prorsus immaculatam, hoc est, sine omni omnino maculâ, in quibusdam verò ita puram, ut quiddam maculæ, levis illius tamen, possit habere. Sic in quibusdam comulca est, in quibusdam perfecta. Perfectos autem pingui, ut aiunt, Minervâ appellamus eos, quibus vita mortalis contenta est, qui assequuntur, quantum homines possunt, et optimam in terrâ vivendi rationem et viam, tametsi in rebus minimis quandoque deficiunt. At *omnis qui peccat, non cognovit Deum; et omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit.* Hunc locum D. Bernardus in concione de Septuagesimâ, cujus initium, *Magna mihi consolatio*, accipit de filiis Dei secundum prædestinationem, quos interpretatur non peccare, id est, non permanere in peccato. Divus autem Augustinus homiliâ quartâ in hanc Joannis Epistolam, et secundo libro de Baptismate parvulorum, cap. 8, et lib. 2 contrâ Parmenianum, cap. 7, et multò fusiùs in lib. de Perfect. justit., exponit filios Dei non peccare ex hoc, quòd filii Dei sunt; eos verò, qui peccant, non cognoscere Deum, quâ ratione peccant. Peccatum enim non à fide et scientiâ, sed ab ignorantia proficiscitur. Fides contrâ et charitas, quibus filii Dei sumus, non agunt peperam, sed refutant omne peccatum. Quam sententiam Divus Thomas cum familiâ suâ sequitur, secundâ secundæ, questione vigesimâ quartâ, articulo undecimo, ad primum. Eadem secuti sunt cum Augustino alij episcopi Africani, ut patet in epist. quinque episcoporum ad Innocentium.

Quemadmodum enim Paulus dicere potuit, Rom. 7, 20 : *Si autem quod nolo, illud facio, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum*; ita homo justus, si ex lege aliâs naturæ repugnantî leviter aliquando deficiat, illud quoque verè dicit : *Jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* Quam interpretationem, quoniam ei et hujus epistolæ quædam loca, et viri clarissimi consentiunt, non audeo equidem improbare. Sed ut dicam ex animo quòd sentio, mihi magis Hieronymi (1) sententia placet, qui non putat Joannem in genere de peccato loqui, sed tantum de mortali. Id quod in toto quasi contextu epistolæ facile cernitur. Hoc enim Apostolus ibidem agit, ut ostendat nullam esse communicationem lucis ad tenebras, Christi ad Belial, nec misceri posse justitiam et iniquitatem, crimina et charitatem, Christum et Antichristum, non plus certè, quam noctem et diem. Nam fuere quidam hæretici, quales nunc sunt ex Lutheranis plurimi, quibus satis fuit, si semel baptismus suscepto fidem haberent etiam sine operibus. Quem

(1) In libro 2 advers. Jovinian., de Pœn., dist. 2 : *Si enim. Simon Selenen quosdam quæstuarium sibi conjunxit, et discipulos suos docuit liberè agere quæ vellet; secundum enim gratiam salvai homines, et non secundum opera justa. Irenæus auctor est, lib. 4, cap. 20. Gnostici quoque in cognitione et scientiâ, quam mortalibus falsò pollicebantur, beatitudinem constituabant, cum tamen opera charitatis negligerent : adversum quos Epistole ad Timotheum scriptæ sunt, Epist. Judeæ, Petri 2 et 1 Joann.*

errorem à primo statim capite Joannes cœpit depellere in hæc verba : *Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ. Si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur.* Item cap. 2 : *In hoc scimus, quoniam cognovimus eum, si mandata ejus observamus. Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est.* Item eodem cap. : *Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare. Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit, in tenebris est.* Item : *Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo, etc.* Item cap. tertio : *Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit.* Scilicet, ne quis putaret de quolibet peccato etiam levi futurum esse sermonem. Iniquitas enim gravo peccatum est. Tunc ergo subjungit : *Omnis qui in eo manet, non peccat : et omnis qui peccat non vidit (1) eum, nec cognovit eum.* Nam est cognitio quædam scientiæ de Deo iis familiaris, et propria, qui spiritum intellectus, scientiæ, sapientiæ, consiliique habent : quo nimirum spiritu omnes improbi carent. Itaque nec vident, nec cognoscunt Deum, quamlibet visiones et revelationes Dei habere se prædicent. Item : *Filii, nemo vos seducat. Qui facit justitiam justus est. Qui facit peccatum (nempe mortale) ex diabolo est. Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit : videlicet quamdiu filius Dei est, quoniam semen ipsius, hoc est, charitas, in eo manet ; et ut arbor bona, nisi vitietur, non potest malos facere fructus, sic filius Dei crimen et flagitium committere non potest, nisi filius Dei esse desiderit. In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli.* Qui justus est, filius Dei est ; qui non est justus, nec diligit fratrem suum, filius est diaboli. Item in fine Epistolæ : *Omnis, qui natus est ex Deo, non peccat,* hoc est, non violat charitatem, sed servat mandata, quoniam generatio Dei conservat eum, et malignus non tangit eum. Nimirum quamdiu semen ille conservat, generatio Dei conservat eum, et malignus non tangit eum. At si volens semen illud abjecerit, ex quo semine natus est, tunc profectò filium diaboli effectum jam malignus non solum tanget, sed utetur eo etiam pro suo. Quem Hieronymi sensum Augustinus etiam amplectitur, homiliâ in hanc Epistolam quintâ. Atque utinam hanc Apostoli doctrina nostri seculi hominibus non esset necessaria ! Sed videmus esse multos, qui curâ fratrum suorum et charitate neglectâ, aliisque Evangelii et naturæ præceptis omissis, preculis, meditatiunculis (non enim contemplationes dicam) die noctuque vacantes, mentiuntur se et nosse, et diligere Deum. At in hoc scimus quod cognoscimus eum, si mandata ejus observamus. Qui enim non diligit, non novit Deum. Hæc est autem charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus. Sanè qui tùm secundam, tùm maximè tertiam Epistolam ejusdem Apostoli legerit, intelliget evidentiùs, totum Apostoli sermonem eos coarguere, qui bonos, justos, amicos, et filios Dei se esse sine proximi charitate mentiébantur, id verò graviùs, quò majori simulationis artificio fingeant se cognitioni Dei, et contemplationi vacare. Verùm de hoc argumento plura dicta

(1) Præteritum pro præsentem.

sunt, quàm fortassè ratio instituti operis postulabat.

Itaque ad illud ex Epistolâ ad Hebræos testimonium, ne molestum sit plura dicere, dicemus nihil. Nec necesse est tamen aliquid dicere, cùm in ejusmodi argumentis diluendis nostra opera et studium minimè desiderentur.

Illud etiam est facile, quod in nono argumento primum opponitur. Jam enim demonstratum est, ut Ecclesia sancta sit, non oportere omnes eos sanctos esse, qui illius partes esse dicuntur. Non autem, quamvis id Hieronymus fecerit in Comm. Ep. ad Galat., Ecclesiam dupliciter usurpamus, et eam, quæ undique sancta et tota corpus Christi sit, et eam, quæ cum sanctis malos habeat permixtos; sed id docemus, populum christianum verè sanctum dici, licet non omnes, qui in hoc populo numerantur, sancti sint. Nam argutias illas elegantissimas, quibus hoc impugnatum est, consilium est negligere : sophistarum quippè sunt meræ nugæ, gerris, ut aiunt, Siculis vaniores. Præterquam quòd forsitan Ecclesiam sanctam credimus, quia populus est Deo per Baptismum dicatus, consecratus, sanctificatus; hos enim Scriptura sanctos appellare solet. Illud verò, quod statim additur, diligenter expendendum est. Aliud porrò est partes Ecclesiæ esse, aliud esse Ecclesiæ membra. Nomen siquidem partis latius diffunditur, nomen membri contractius est. Pars ad totum refertur, membrum ad animantis corpus. Ità pars sine vitâ invenitur, ut in lapide, ligno, ac cæteris ejusmodi; membrum autem verè et propriè sine vitâ ne intelligi quidem potest. Quamobrem improbi partes quidem Ecclesiæ sunt, membra Ecclesiæ aut Christi non sunt : sunt autem diaboli membra ; at in Ecclesiâ esse censentur, civesque civitati huic et annumerati et adscripti ; cives mali et flagitiosi tamen. Quo verò pacto probi atque improbi eundem omninò populum conflent, nec sit tamen societas lucis ad tenebras, conventio Christi ac Belial, D. Augustinus egregiè explicat contrâ Donatist post coll. cap. 6. Quâ unâ ex re cæteræ hujus argumenti confirmationes extremis, quod aiunt, digitulis evertuntur. Sive enim dicas corpus, sive panem, sive granum, sive triticum, seu alia similia quævis, nomina sunt, quæ bonis per se conveniunt quidem, sed per bonos illi etiam populo, cujus boni primariæ sunt partes. Hunc verè sensum omnia quoque Augustin verba, in lib. 5 de Doctr. christ., præ se ferre notius est, quàm ut indicandum sit. Negat enim malos in corpore Christi esse, nec posse habere Christum membra damnata. Negat in columbæ membris computari Negat ad illam Ecclesiam pertinere, quæ non habe maculam nec rugam. Negat spectare ad compagen domûs Dei, aut in eâ etiam habitare, in quâ unanimes solum habitant. Etenim hæc universa, ut persæpe dictum est, tantum probis ex se attribuntur, et horum ratione attribuntur Ecclesiæ : quemadmodum ratione partis in toto ipso insignis atque præcipuæ quædam de toto enuntiantur solent, quæ partibus singulis non perindè conveniunt. Quamquam Augustinus illan fortassè Hieronymi partitionem secutus est, ut Eccle-

siam bifariam distribueret; et eam, quæ omni ex parte bona Christianique corpus sit, et eam quæ ex bonis malisque confletur. Quæ verò fronte nobis Augustinum obijciunt, qui in libro *Retract.* 2, cap. 18, et in *Psalmum* 24 ac 25, et libro *contrà Petil.* 3, cap. 12, et de *Unitate Ecclesiæ*, cap. 13, et *contrà Donatist*, post collat., à 4 usque ad undecimum cap., nostram habet apertissimè constantissimèque sententiam? Nec dubium est, Cyprianum atque Hieronymum eadem nobiscum concinuisse: illum in *Epistolâ ad Maximum*, hunc in *comment. Epistolæ ad Galatas* et in *dialogo adversum Luciferianos*. Ac de novo argumento haec tenent.

Decimo verò argumento ex his, quæ in septimo dicta sunt, satis, ut arbitror, responsum est.

At undecimo argumento hoc habeo responsum. Non abhorret à sacrarum litterarum consuetudine, si eundem omnino populum nunc propter justos felicem beatumque dicamus, nunc propter improbos miserum et infelicem. En Moyses Israellem modò vocat populum electum, beatum, gentem sanctam, populum Dei peculiarem; modò durissimæ cervicis, populum stultum et insipientem. Atque Isaias interdum populum Gomorrhæ, interdum etiam populum Dei appellat. Et reverà, si *Scripturæ* usus est, quemadmodum in confutatione secundi argumenti multis exemplis patefecimus, perinde populum reprehendere, ac si omnes mali essent, atque ita consolari, ut si omnes essent boni, consecretarium est quoque, ut populus idem et in reprehensione vituperationeque vocetur iniquus, et in consolatione ac laudatione sanctus. Nec Augustinus dubitavit, Ecclesiam nigram in malis, *formasam in bonis* interpretari, in lib. 3 de *Doct. Christ.* cap. 32. Quin Origenes Ecclesiam propter eos qui columbas in illâ vendunt, speluncam latronum appellavit, tract. in *Matth.* 15. Quòd si hoc nobis præsidium deficeret, habemus alterum, quòd in hujusmodi major quædam vis boni, quàm mali est, plusque omninò valent pauci boni, ut plebs bona sit, quàm multi mali, ut nominetur mala. Ecclesiam præterea sanctam dicimus, quòd Deo peculiariter sacra sit; quâ ratione, quamvis mali in eâ sint plurimi, synagoga Satanæ appellari nec debet, nec potest. Ilinc enim in concilio Constantiensi ejus impudens maledicentia damnata est, qui romanam Ecclesiam synagogam Satanæ appellavit. De undecimo autem argumento dictum est satis.

Duodecimum verò infirmum et nugatorium est, tametsi Calvinus indè exultare non dubitet, undè erubescere debuisset. Ratiocinatur ille quidem interdum argutè, sæpius elegantè; sed quandoque adeò ineptè, insulsè, frigidè, ut vix eum credas, non dico eruditionem acumenve, sed aut rationem omninò ullam, aut sensum etiam communem habuisse. Tantùm hæreticus error et cæca pertinacia potest, ut omnem prorsus doctrinam adimat, intelligentiæ lumen extinguat, et universam ingenii retundat aciem! Sed ad rem. Illud est verum, Græcos esse schismaticos, idèque apud eos Ecclesiam non esse. Credimus enim unam catholicam Ecclesiam. Quarè necesse est, ut qui ab unitate se separat, quoniam non est in unâ Ecclesiâ catholicâ, ne in Ecclesiâ quidem ille sit. Nec Græci solum schismatici sunt, sed

sunt etiam hæretici, tum propter alia, tum hæc præcipuè de causâ, quòd negant unum totius Ecclesiæ pastorem esse à Christo in B. Petro institutum. Sed hæc importunè hoc loco; alibi opportunè disserentur. Quòd si qui à Christo vero Ecclesiæ capite ita deficiant, ut ei abrogent fidem, hos fateor, ac multò etiam magis, privilegium ecclesiastici nominis amittere. Mortuo autem summo pontifice, una sine dubio Ecclesia manet, et manet in eâ Spiritus veritatis, sed manca et imminuta sine Christi vicario et Ecclesiæ catholicæ unum pastorem relinquitur. Quocirca licèt veritas tunc etiam in Ecclesiâ sit, at si controversiæ fidei et religionis oriantur, Ecclesiæ judicia sine capite in terris non adeò certa erunt. Quæ persequi, hujus loci non est. Atqui Apostolus, cum eo loco dedit operâ Ecclesiæ unitatem definire vellet, ejus rei prorsus oblitus est, à quâ re nos dicimus unitatem Ecclesiæ pendere. Sed mirari satis non possum istorum hominum fatuitatem, qui cum non servarint unitatem spiritûs in vinculo pacis, sed ab Ecclesiâ se corpore sejunxerint, Paulum eo loco nobis obijciunt, qui illis vel adversissimus est. Nam si unum corpus, et non duo Christum habet, quomodò nos duas Ecclesias admittemus? Et si una est fides, qui in fide et religione discrepat, hic quomodò in unâ Ecclesiâ est? Qui autem Christi vicarium contemnit, isne unum filium agnoscit? Certè qui cultum Dei pro suo sibi arbitrio fingit, is nec Spiritum unum colit, nec Patrem unum suscipit, nec in unâ proindè Ecclesiâ est, quæ sine rectâ et catholicâ fide Deum unum nec colere, nec habere potest. Verum isthæc, quæ extrâ causam præterque institutum invidis occurrunt, paucis refellenda sunt. Reliqua itaque persequamur. In Græcis, aiunt, viri boni sunt aliqui. Sanè, si sunt aliqui, hi tantùm erunt, qui cum catholicâ fide consentiant, qui ab schismate alieni sunt, qui unam unius corporis tenent caput, *Coloss.* 2, 19, unumque unius ovilis pastorem, non in cælis solum, sed etiam in terris (1). Sic enim Christo capiti nostro ac pastori visum est, unum loco suæ Ecclesiæ relinquere, quem simul atque fidelis abjiceret, et corporis et ovilis desereret unitatem. Quemadmodum in Israel, sub Jeroboam quidam erant viri pii, sed illi tantùm, qui in divisione regni nullam fidei, religionis, sacerdotii divisionem meditabantur. Verùm hæc aliâs.

(1) Sunt boni etiam inter Græcos qui, verè bonâ fide suæ Ecclesiæ schismati exterius adherentes, ad unitatem verò ex animo ad animamque Ecclesiæ pertinent.

tinati sunt, in quem proindè spectant omnia hujus corporis membra. Tertio loco, una respublica unum Dominum, unum regem, unum caput desiderat. Nam si duo habeat capita, monstrosa erit. Exigit præterea unam fidem. Nisi enim hujus reipublicæ cives fideles sint, Dei populum non faciunt. Populus autem Dei intelligitur divino cultui ac religioni dicatus. Quòd nisi una sit omnium communis fides, ne una quidem religio erit, atque adeò nec una Dei Ecclesia. Quid quòd si diversa credimus, cum fides sit quasi hujus corporis oculus, cumdem scopum et finem habere non possumus? Una ergò fides necessaria est. Necessarius est denique, præter hæc, Baptisma unum, in quo inest cæterorum sacramentorum communicatio. Plebs quippè christianæ non interiori solum fidei communione ac charitatis vinculo, sed externâ etiam fidei testatione, sacramentorumque consociatione constat. Ex quo fit, ut nisi in eodem Baptismo, eisdemque omninò sacramentis membra exterioris colligata sint, in unum Christi corpus, quod est Ecclesia, coire non queant. Fecit autem Apostolus solius Baptismi mentionem, tum quoniam inter omnia sacramenta vel maximè est unum; tum quoniam hoc sacramentum christianæ gentis proprium signaculum est, quo videlicet non consignamur modò, sed etiam sacramur: id quod Synagoga circumcisio præstabat. Jam in verbis, quæ addit Paulus: *Unus Deus, unus Pater*, etc., eò, ut mihi videtur, respicit, ne in uno hujus reipublicæ domino tyrannidem ac dominationem subesse putaremus. Unum itaque Dominum cum divisset, blandioribus vocibus dominatum molliit ac mitgat. Ne te, inquit, terreat unus Dominus; unus enim Deus idem est, unusque etiam Pater. In Dei porrò nomine bonitatem, suavitatem, providentiam naminis intellige. *Beatus*, ait, *populus, cujus Dominus Deus ejus*, sed ille multò beatorum, cujus Dominus parte ejus. In patre siquidem singularis amor et cura minimè vulgaris designatur, ut non tam regnum, quam patris unam filiorumque familiam intelligas. Sed nescio quo pacto, dum Pauli verbis institit atque hæsit oratio, à proposito longius excurri, institutique mei penè immemor factus sum. Dicebam Apostolum perfectam corporis Ecclesiæ unitatem causis suis omnibus definire. Ecclesiæ verò unitas latius extensa est, et in eis invenitur, qui non servant unitatem spiritus in vinculo pacis, nec inter se per amorem adhærescunt, nec alii alios apprehendentes capiti suo connectuntur. Quin etiam partes quædam in hoc toto sine fide insunt, ut hæretico culti, quamdiù ab Ecclesiâ non sunt exclusi. In quibus satis est unum Baptisma, sacramentorumque eadem societas et communio, ut in unâ Ecclesiâ esse dicantur. Nam summum pontificem, episcopos, cæterosque Ecclesiæ ministros potestate ac jurisdictione per hæresim abditam interioremque privari, non modò non certum, sed ne probabile quidem esse, maximâ auctoritate theologi affirmant. Rectores verò ac magistratus, et reipublicæ omninò ministros illos esse, qui reipublicæ hujusmodi parte non sint, ne cogitatione quidem informari potest. Ex quibus magna significatio fit, non esse æquam in omnibus Ecclesiæ partibus unitatem,

sed in quibusdam valdè imperfectam. Id si minùs intelligitur, ex corpore naturali percipi potest, in quo iste spiritus et anima existit, ut partibus quibusdam vim sentiendi tribuat, quibusdam vim crescendi, aliis, ut videtur, ne ullam quidem aut animale, aut spirabilem facultatem, perindè ut si partes illæ nec animam, nec spiritum in se haberent. Quin etiam videmus, cum membrum aliquod sensu et vitâ carens arescit in corpore, quoniam reliquis omninò partibus continuatur, motum quemdam externum ab spiritu participare: quanquam spiritus illi nihil interius vitaleque communicat. Quem profectò modum spiritus Christi in corpore Ecclesiæ tenet ac servat. Quasdam enim partes ita animat et vivas facit, ut nihil illis deesse vitalium motionum videatur; in quasdam sic influit, ut non vitam eis quidem, sed interiorem quamdam spirationem quasi vitalem conferat; aliis autem externam vim suam facultatemque dimittat, ut quamvis mortua prorsus et arida membra sint, quia non sunt tamen à corpore excisa, à spiritu cum corpore moveantur. Quæ partium affectuum mirabilis continuatio ac series, licet tenuis illa quidem et modica sit, at tantùm in Ecclesiâ valet, ut propter locum, quem habent in corpore, nonnullæ partes vel capita ecclesiastici corporis appellentur. *Væ*, inquit Amos, 6, 1, *vobis, qui opulenti estis in Sion, optimates, capita populorum*; membra videlicet aliquando, non ex vitâ, quam suâ sponte et naturâ vindicant, sed ex situ, quem sortita in corpore sunt per metaphoram transferri solent. Ità qui locum primum in Ecclesiæ gubernatione tenet, caput Ecclesiæ ille dicitur, tametsi propriè ac verè membrum corporis Ecclesiæ non est. Sed de his, quæ ab Ecclesiæ unitatem spectabant, quantum huic loco satis erat, dixisse videmur. Nunc de universitate Ecclesiæ dicamus; nam id in tertio decimo argumento queritur.

Καὶ ὅρα græcè, si verbum verbo reddas, *secundum totum* interpretabere: *ὅρα* enim totum est. Undè catholica, ut Augustinus ait, nomen accepit, quòd in toto orbe juxta prophetarum prædictiones (1) diffusa est. Quia verò in toto orbe universæ etiam gentes intelliguntur, indè adeò venit, ut Ecclesia catholica, id est, universalis nomenetur, quoniam in omni gente, populo, natione, sexu, conditione longè latèque patet. Cujus utriusque rei exstat insigne illud oraculum Ps. 2, 8: *Postula à me, et dabo gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*. Atque hoc discrimine non solum à Synagoga, sed ab hæreticorum etiam conventiculis congregationibusque distinguitur. Sunt etiam qui dicunt, Ecclesiam propter communem fidem, universalemque doctrinam, catholicam appellatam. Fides autem Ecclesiæ atque doctrina multifariam communis et universalis est. Primum ratione hominum, juxta illud Marc. 16, 15: *Prædicato Evangelium omni creature*; deindè ratione loci, quemadmodum scriptum est, Marc. 16, 20: *Prædicaverunt ubique*; et ad Rom. 10, 18: *In omnem terram*